Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Quae Paulus Zaiączcovius, secretarius noster, de Uchanscii voluntate 

institutoque Romam proficiscendi ad nos scribit, Paternitas Vestra ex eius 
litteris, quas cum hisce nostris accipiet, cognoscet. Quibus cognitis cupi­
mus, ut Paternitas Vestra de profectione Reverendi Episcopi Plocensis 
consideret atque etiam constituat. Etenim rem omnem Paternitatis Ves­
trae consilio iudicioque permittimus, quo aestimabit, per alterum, ne 
Oratorem nostrum excusare prioris cessationem tarditatemque oporteat. 
De eo vero, quod facto opus existimabit, faciet Reverendum Episcopum 
Plocensem quam primurn certiorem, cui et missa iam sunt omnia, quae 
ad legationis illius expeditionem pertinere visa sunt, et nos scripsimus, 
ut profectionem suam ad iudicium arbitriumque Reverendissimae Domi­
nationis Vestrae compararet. Quod illum facturum esse, non dubitamus. 
Paternitatem Vestram feliciter valere cupimus. Daturn Vilnae, die X 
mensis Aprilis, anno Domini M.D.LXXIX, regni vero nostri III. 

u> Stephanus Rex v> 
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In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Nuncio Apostolico, syncere nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii:: 79 Vilna, 10 Aprilis. A Serenissimo Rege. 
Permittit iudicio arbitrioque meo profectionem Reverendissimi Domini 
Episcopi Plocensis ad Sanctissimum Dominum Nostrum. Eidem litteras 
expeditionis misisse significat. A[ndreas]. 

u)-v) Manu propria. 

Ioannes Zamoyski 
I. A. Caligario; 

N. 10. 

Vilnae, 10.IV.1579. 

de commissa a rege eidem nuntio decisione quoad protectionem Romam 
episcopi Plocensis. 

Orig. Sigil. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 19-20. 

Reverendissime Domine, amice observandissime. 
Pridie quam hasce darem, allatae sunt ad Regiam Maiestatem litterae, 

atque ad me alterae, a Paulo Zail!czcovio, Suae Maiestatis secretario, 
qui Romae fuit, Patavii scriptae, quo ille Roma commovendi Uchanscii 
causa excurrerat. Confirmat ille, sexta Februarii scribens, Uchanscium 
triduo post Venetias profecturum fuisse, unde triremim ascendens solvere 
et Anconam se deportare, Anconaque Romam contendere constituisset; 
de quo Uchanscii instituto atque adeo adventu ut faceret Sanctissimum 
Dominum Nostrum certiorem, se Romam, arreptis ad celeritatem dispo­
sitis equis, Romam a> recurrere scribit. Quod scire Dominationem Vestram 
Reverendissimam voluit Sua Maiestas, ut consideraret dispiceretque, quid 
Reverendissimo Domino Episcopo hoc nuncio allato faciendum sit. Piane 
enim Sua Regia Maiestas omnem eam legationem consilio, iudicio ar­
bitrioque Reverendissimae Dominationis Vestrae commendat ac permittit, 
sic ut iam scripserit Domino Episcopo, missis omnibus legationis mandatis 
ac litteris caeterisque rebus, quae ad eam legationem pertinere possint, 
uteretur Reverendissimae Dominationis Vestrae iudicio atque ex eo pro­
fectionem suam compararet. Equidem vereor, ut se Uchanscio, ea qua 
scribit Zail!czcovius voluntate affecto, multa adhuc spissa ac carda 
dederint. Haec enim constat ex litteris in promptu Venetiis triremis, necne 
illi venienti futura esset et illa maritima profectio novum, ut apparatum 
ita sumptum, eumque non mediocrem requisivisse videtur. Statuet igitur 
decernetque Reverendissima Dominatio Vestra de Episcopi profectione, 
quod rectissimum potissimumque ex re dignitateque Regiae Maiestatis 
futurum iudicabit; cumque statuerit, faciat eum certiorem, ac si profi­
ciscendum est, hortetur, ut id faciat quam primum, cum quae ad eam 
rem a Regia Maiestate expectet, iam nihil sit, omnia enim ad illum iam 
expedita atque missa sunt. Quae ad Regiam Maiestatem atque me etiam 
a Zail!czcovio allatae sunt, utrasque mitto; ad Regiam Maiestatem quod 
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significat suis litteris Uchanscium ad Regiam Maiestatem scripsisse, eius 
vero votum b) nullum adhuc, ex quo tempore a Regno discessit, allatum 
est. Bene valeat Reverendissima Dominatio Vestra. Datum Vilnae, die X 
mensis Aprilis 1579. 

u) Reverendissimae Dominationis Vestrae observantissimus 
Ioannes Zamoiski 

Cancellarius v> 

In dorso: Reverendissimo ìn Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Referendario et Nuncio Apostolico, Domino et amico suo ob­
servandissimo. 

In dorso manu Caligarii: 79 Vilna, 10 Aprilis. A Magnifico Cancellarlo. 
Quod Rex reiicit onus legationìs solius Reverendissimi Domini Plocensis 
in me. Quid de Ucanschio audierit et eius c) activitate quod referendum 
quidem ad seipsum rogat.dl A[ndreas]. 

a) Hic repetitio nominis Romam superflua 
videtur esse. 

c)-d) Ob celerem et pessimam scripturam viz 
legitur_ 

b) In ms. vota. 

Stephanus rex Poloniae 
Carola Borromaeo cardinali 

ul-v) Manu propria-

N. 11. 

Vilnae, 3. V II.1579. 

in procinctu belli contra Moschum suscipiendi seipsum orationibus 
eius commendat. 

Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 21-22. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhiniae, Podlachiae, Pomera­
niae, necnon Princeps Transilvaniae. 

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Carolo Borromeo, Sanctae 
Romanae Ecclesiae Presbytero Tituli Sanctae Praxedis Cardinali, Archie­
piscopo Mediolanensi, amico nostro charissimo et honorando, salutem et 
rerum omnium felicitatem. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, amice charissime et hono­
rande. Quae Reverendissimae Dominationis Vestrae non modo summa est 
in Ecclesia dignitas, sed praecipua etiam peculiarisque pietas ac virtus 
(cuius praestantiam etsi ex aliìs saepe, ex nemine tamen luculentius atque 
illustrius, quam ex Reverendissimo in Christo Patre, Domino Joanne 
Andrea Caligario, Sanctissimi Domini Nostri apud nos legato, creberrimo 
in sermone accepimus), ea faciunt, ut hasce in ipso nostro belli procinctu 
ad Reverendissimam Dominationem Vestram litteras demus, quibus eam 
et de instituto nostro faciamus certiorem et nos nostraque coepta bene­
volentiae ac precibus Reverendissimae Dominationis Vestrae sedulo com­
mendemus. Non est vero ullum nobis dubium, quin Reverendissima Do­
minatio Vestra, in tam excelso dignitatìs loco collocata, auditione saepius 
acceperit, quanta sit earum iniuriarum magnitudo, quibus Magnus Mos­
choviae Dux et Serenissimos antecessores nostros exercuit et Regnum 
hoc eiusque Provincias per omnem crudelitatem immanissime divexavit, 
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fraudeque saepissime, interdum etiam vi, dum aut Serenissimi nostri 
praedecessores aut nos alibi rebus aliis tuendis distineremur, in ditiones 
nostras irrepserit, invaserit, in iisque immanitate, quanta post homines 
natos Tyrannus nemo, grasatus z) sit. Contra hunc hostem, cum alia ratio­
ne nulla nostra aut recuperare aut tueri, quae etiamnum in potestate nobis 
sunt, possemus, bellum suscipimus idque iam hoc tempore divinae opis 
auspiciis gesturi sumus. Ad quod nostrum iustissimis de causis susceptum 
bellum bene graviterque administrandum etsi ea comparata habeamus, 
quae proficisci a nobis et Regni ditionumque nostrarum viribus conati­
busque potuerunt, tamen ad ea nobis omnium in orbe Christiano homi­
num studia atque vota, quantum possumus, accumulanda esse iudicavi­
mus. Eoque nomine, ut a Sanctissimo Domino Nostro et caeteris Chris­
tianis Principibus, ita et a Reverendissima Dominatione Vestra maiorem 
in modum petimus, ut, accepta hac nostra benevolentia, studio, pietate sua, 
cum suis suarumque Ecclesiarum votis et precibus prosequatur, quod nos 
in magno subsidii loco ponimus, et Reverendissimae Dominationi Vestrae 
studiis nostris omnibus atque officiis, quae ad Reverendissimae Domina­
tionis Vestrae voluntatem utilitatemque poterunt pertinere, libenter res­
pondebimus. Reverendissimam Dominationem Vestram recte valere exop­
tamus. Vilnae, die 3 Julii 1579. 

Item supra textum, manu recentiori: Commendat se orationibus Sancti 
Caroli Borromaei. 

In dorso manu Caligarii: 3. Julii 1579. Epistola Serenissimi Regis Po­
loniae ad Cardinalem Sanctae Praxedis, qua se commendat eius oratio­
nibus. A[ndreas]. 

z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 12. 

Straczyn, 10. V II.1579. 

de Francisco Sunierio,a> quem coram nuntio accreditat. 
Orig. Sigil. Regni. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 23-24. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater. 
Venerabilem Franciscum Sunierium,a> collegiorum Societatis Jesu 

in Regno nostro Provincialem, perlibenter vidimus. Quae cum eo commu­
nicaverimus agerimusque, Paternitas Vestra ex ipso rectissime cognoscet. 
Quam bene valere exoptamus. Datum Straczini, die X mensis Iulii, anno 
Domini M.D.LXX nono, regni vero nostri anno quarto. 

u> Stephanus Rex v> 
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In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Ioanni Andreae 
Caligario, Sanctissimi Domini Nostri Refferendario et Legato, syncere 
nobis dilecto. 

In dorso manu Caligarii: 79. Stratchinii 10 Iulii. A Serenissimo Rege. 
Litterae Credentiales in patrem Provincialem Franciscum Sunierium de 
Collegio Transylvanico. 

al Idem in alia epistola regia Suerius vocatur, uJ-vl Manu propria. 
V. N. 16 (SU7ler, Sunyer; cjr. SOMMERVOGEL, 

Bibliothèque de la Compagnie de Jésus). 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 13. 

in arce Polocensi, 4.IX.1579. 

de proposito suo templum Polociae aedificandi eique collegium Societatis 
Iesu adiungendi. 

Exempl. Scriptura currens, non valde curata; charta ex parte lacerata. 
Aliud exempl. ff. 30-31. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 25-26. 

4 Septembris 1579. Episcopo Brittonoriensi,a> Nuntio Apostolico. 
Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 

Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviaeque, et Princeps Transylvaniae. 
Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Quemadmodum Deo praepotenti gestarum rerum felicitatem accep­

tum z> inprimis ferimus, ita ad eundem fructus quoque a no bis grati 
animi pietate conferi z> oportere iudicamus, pro qua quidem pietate stu­
dioque nostro constitutum habemus in Arce nostra Polocensi templum 
latere cocto aedificare; quam ad rem, ut cultus Ecclesiae Catholicae eo 
maiore studio suscipi et retineri possit, libenter omnia conferemus, quae 
ad eius rei dignitatem commoditatemque a nobis poterunt adhiberi. Rec­
tissime autem facturos esse nos iudicamus, si operam demus, ut tempio 
isti collegium Societatis Jesu adiungamus. Quam quidem societatem pie­
tatis atque diligentiae suae iis locis maximum operae pretium facturam 
iudicamus, ubi vel obsolevit de Deo doctrina vel schismate contaminata 
est; habiturum etiam momenti non parum ad adiungendos nobis harum 
gentium animos existimamus, si intelligant, nos rebus gerendis Dei potius 
venerationem atque cuiusque animae salutem, quam potentiae nostrae 
amplificationem spectare. Huic studio pietatique [nostrae],b> ut Reveren­
dissima Dominatio Vestra et auctoritate sua in ea ducenda so[cietate] b) 

ad id, quod instituimus, et consilio in procurando [hoc] b) negocio nobis 
adsit, plurimum postulamus; imprimis vero desideramus, ut cum eius 
societatis collegio Vilnensi communicet dispiciatque, quid Ecclesiae illi 
Collegioque, quod hoc lo[ co b> in]stituere cupimus, expedire quodque 
omnino huc pertine[re ar]h>bitrentur, inprimis vero praestet nos in eam 
rem cer[torum] b) agrorum possessiones fructusque decernere et conferre, 
an vero redditus ex theloneis nostris attribuere, qui satis esse Ecclesiae 
Collegioque tuendo possint. Sunt agri in propinquo cis Dunam fluvium 
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sane uberes neque hostilibus iniuriis tantopere obnoxii, qui comode z> 
attribui posse videntur, quorum quidem fructus, si hoc tempore quoad 
omnia adhuc vastiora atque desertiara sunt, instituto nostra non respon­
derent, ex theloniis quod deesset curari interea ac suppeditari nobis 
possit, dum agri ad pristinam culturam utilitatemque c) revocarentur. 
Quod tata hac de re Reverendissimae Dominationis Vestrae iudicium atque 
eonsiliurn cognoscere desideramus, quo cognito faciemus, ut Reverendis­
sima Dominatio Vestra intelligat nobis hoc in negocio nullum pietatis 
studium defuisse. Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere 
exoptamus. Daturn ex Arce nostra Polocensi, die 4. mensis Septembris, 
anna Domini 1579, regni vero nostri anna quarto. 

Stephanus Rex. 

In dorso: 1579 4 Septembris. A Serenissimo Rege. Quod vult excitare 
Collegium Plocense. 

Item, alia manu: ... b> Nuntio Apostolico 

a) Bertinoro. c) In ms. culturamque utilitatem. 
b) Hic lacuna laceratione chartae producta; z) Sic in ms. 

non legitur. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 14. 

de Alberto Łaski ac de rebus Moldaviae. 

Dzisna, 4. V II I.1579. 

Exempl. partim ex cryptogr. (a duobus scriptoribus scriptum). 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 27. 

Stephanus, Dei gratia Rex etc. 
Reverendissime in Christo Pater, sincere nobis dilecte. 
Grata nobis ea fuerunt, quae Paternitas Vestra ad nos de plurium 

revocatione ad auctoritatem Ecclesiae Catholicae perscripsit. Optamusque, 
ut omnia tandem ad eius Ecclesiae unitatern obedienciamque se referant. 
Nos in singulos dies certioribus nuntiis rumoribusque accipimus a>Alber­
tum Laski Viennae milites cogere ac Moldaviam dominatus occupandi 
causa oppugnare velle, idque se Turcarurn Imperatoris eoncessiane facere 
perhibere.b> 

Quod quidem similitudinem vero nullam habet, neque enim aliter 
facere Moldaviae Palatinus posset, quam ut mandanti decedere de pro­
vincia a) Imperatori Turcico b) pareret, etiamsi armorum meturn nullus 
adhiberet. Plane igitur statuimus eam (nisi occuratur) z) rem permagnos 
non modo a) Moldavie,b> verum etiam finibus Regni nostri, motus atque 
adeo paericula z> aliaturam esse. Si itaque tranquillitati a) nostrae consu­
lemus,b> videri id mirurn nemini debebit, neque difficilis coniectura est, 
a quibus haec cedantur, studio fortasse interpellandi ab incepto a) Moscici 
belli conatus nostros.b> 
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Verum viderint illi, ne quae aliis incommoda machinantur, ea retro 
prolapsa eo se laps11 suo referant, unde profecta videntur. Nos haec, quae 
no bis al molesta bl acciderint, eorum Paternitatem Vestram nesciam no­
luimus. Quam bene valere exoptamus. Datum Dzisnae, die IIII mensis 
Augusti, anno Domini M.D.LXXIX, regni vero nostri anno quarto. 

Stephanus Rex 

Supra textum alia manu scriptum: Reverendissimo in Christo Patri, 
Brittonoriensi Episcopo, Joanni Andreae Caligario, Referendario et Nuncio 
Apostolico, syncere nobis dilecto. 

a)-b) In ms. alia manu scriptum. 
z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 15. 

In castro ad Polociam, 22.VII1.1579. 

per secretarium nuntii Vilnam projiciscentem eum salutat, atque de aliis 
rebus per litteras Ioannis Zamoyski, certiorem reddere promittit. 

Orig. Sigil. vest. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 28-29. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Cum Paternitatis Vestrae secretarius Vilnam se referet, dare has ad 

Paternitatem Vestram litteras voluimus, benevolentiae potissimum nos­
trae testificandae causa, quae ut a nobis semel iudicio recto suscepta est, 
ita amni constantia voluntatis nostrae et conservabitur et re ipsa, cum 
se occasio obtulerit, declarabitur. Quae hic gerantur, et ipsum, qui hasce 
nostras reddet, Paternitatis Vestrae secretarium, expositurum non dubi­
tamus, et Magnifico Joanni Zamoiscio, Regni nostri cancellario syncere 
nobis dilecto, negocium dedimus, ut de iis Paternitatem Vestram redderet 
certiorem; quam bene valere exoptamus. Datum ex castris nostris ad 
Polociam, die XXII mensis Augusti, anno Domini M.D. LXXIX, regni 
vero nostri anno !III. 

uJ Stephanus Rex v> 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Andreae 
Caligario, Referendario et Nuncio Apostolico, syncere nobis dilecto. 

In dorso alia manu: 79 Ex castris ad Polociam, 22. Augusti. A Sere­
nissimo Rege. Humanitatem et benevolentiam suam testatur. 

ul-v) Manu propria. 
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Stephanus rex Poloniae 
Francisco Sunierio aJ S.I.; 
de Collegio S.I. Polociae erigendo. 

Exempl. 

N. 16. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 32. 

In arce Polocensi, 4.IX.1579. 

Venerabili Francisco Suerio, Collegiorum Societatis Jesu per Regnum 
nostrum Provinciali, devote nobis dilecto. Absente eo Venerabilis Scarga 
aperiat. 

Stephanus, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae. 

Venerabilis, devote nobis dilecte. 
Quod nobis in omni genere rerum faciendum esse pro nostra pietate 

iudicamus, id in secundo suscepti a nobis contra Moscum hostem belli 
successu facimus, ut ad Deum gestarum rerum gratiam fructumque gra­
tissimo animo referamus. Pro quo quidem studio nostro constitutum 
habemus in arce nostra Polocensi templum e latere cocto edificare atque 
efficere, ut quorum illud sacerdotum futurum est, illi facile et dig­
nitatem et commoditates suas obtinere ac tueri possent. Imprimis vero 
desideramus, ut eo loco collegium Societatis Jesu aliquod constituatur. 
Sic enim futurum intelligimus, ut quae eius Societatis et in religione 
Catholica propaganda pietas est diligentiaque, horum locorum homines, 
quibus aut nulla religionis cognitio aut Schismate omnis contaminata 
est, facillime ad pietatem Ecclesiaeque Catholicae cultum obedientiamque 
adducerentur. Habiturum etiam non parum momenti ad horum animos 
hominum nobis adiungendos retinendosque existimamus, si perspiciant 
nos studia nostra et successus ad religionis venerationem ac animarum 
salutem potius quam nostram utilitatem referre; ut mittamus, quid litte­
rarum cultura ad humanitatem his locis animisque inducendam valitura 
esset. Hortamur igitur Dominationem Vestram, ut hoc nostrum pietatis 
institutum consilio, opera, cura sua quam maxime possit, adiuvet cogi­
tetque, quomodo rebus omnibus a nobis comparatis deduci huc Colle­
gium ex Societate Jesu possit, imprimis vero nos hoc tempore faciat 
certiores, quid expedire iudicet, an ut possessiones certas Ecclesiae Colle­
gioque assignemus, an vero ut e teloniis nostris attribuamus, quod instituto 
nostro satisfacere possit, vel etiam si hoc tempore et agros assignemus, 
et tamen cum agri hoc tempore incultiores desertioresque sint, ex teloniis 
quod deerit conferamus, dum loca haec ad pristinam ubertatem utilita­
temque revocentur. Sunt sane possessiones cis Dhunam flumen ab hos­
tilibus iniuriis tutiores ubere in solo, quas conferre et assignare possemus. 
Nos tota quidem hac de causa Dominationis Vestrae sententiam iudicium­
que expeotamus, quae nos faciet pro suo officio atque pietate de rebus 
omnibus, quas huc pertinere existimabit, diligenter certiores. Datum ex 
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Arce nostra Polocensi, die quarta mensis Septembris, anno Domini MDLXX 
nono, regni vero nostri anno quarto. 

a) Iclem in alia epistola regia Sunierius 
vucatur; v. .v. 12. (Suner. Sunyer. cfr. 
So:\nr::RvOGEL, op. cit.). 

N. 17. 

Stephanus rex Poloniae 
[Petro Dunin Wolski], episcopo Plocensi; 

Stephanus Rex 

Varsaviae, 15.!.1580. 

de belli Moschici successibus papam certiorem jaciendum ab eoque 
petendum esse, ut Regnum Poloniae, cuius commoda et incommoda 
ad universam christianitatem pertineant, adiuvetur. 

Exempl.*> 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol", f. 33-34. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc., Princeps Transylvaniae 
etc. 

Aliquot a Synceritate Tua literas ex Urbe scriptas accepimus, quibus 
nos certiores facit de suo isthuc adventu et audientia apud Sanctissimum 
Pontificem nomine nostro habita, utrumque nobis fuit gratum, sed gra­
tissimum illud extitit, quod Ipsius Sanctitas animum et propensionem 
nostram erga Sanctam Sedem, hac ampliori testificatione studii et obser­
vantiae nostrae per Synceritatem Tuam declaratam, paterno animo acce­
perit. In quo singularem Ipsius Sanctitatis erga nos amorem et benevo­
lentiam agnoscimus et amplectimur, nec minus in eo etiam, quod Ipsius 
Sanctitas nostris ex hoste successibus gaudeat. Est omnino hoc pii et in 
hac Sancta Sede constituti vicarii Christi officium victorias catholicorum 
Principum favore amni et benevolentia prosequi, iuvare etiam pios eorum 
conatus contra hostes Ecclesiae Sanctae. Et in eo quidem agnoscimus 
summam Dei Maximi gratiam, qui solus hostis huius superbiam et spiritus 
impios sanguinemque christianum anhelantes repressit aliquantum. Ex his 
enim, quae in Lithuania antecessori nostro postremo ademerat, omnia 
recuperavimus omnemque tractum et provintiam Polocensem, longe lateque 
patentem, multaque alia castra et oppida hostis, non sine summa hostium 
caede, tormentorumque maximo apparatu in potestatem nostram rede­
gimus atque etiam nunc per exercitus nostros, ipsi licet absentes, redigi­
mus. Quamvis autem ille animo aliquantum consternato pacem poscat a 
no bis, eius tamen conditionibus ommissis z) exercitum contra nos validum 
armat, cui nos, auxilio Dei Maximi freti, statuimus occurrendum et in 
hostilem terram progrediendum, quod quidem propediem per Dei gratiam 
facturi sumus, dimisso iam et pro nostra ac Reipublicae necessitate ab­
saluto Ordinum Regni nostri conventu. Haec Synceritas Tua Ipsius Sanc­
titati refferet, ut quid nobiscum agatur, Ipsius Sanctitas sciat et eo 
amplius nos favore et sancta sua benedictione prosequatur. Quod autem 
Sanctissimus Pontifex existimat successu nostro fare Moschorum tyran­
num, Scytas et Tartaros remissiores, optassemus id quidem, sed non ea 
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est conditio harurn gentium, ut uno aut altero fortunae ictu frangi possint. 
Licet enim istis ex fortuna fides et animus pendeat, tamen adversa temere, 
secunda insolenter ferre •J consueverunt, quod nos ipsi etiam nunc experti 
sumus. 

Et haec quidem levius existimamus esse ponderandum prae his, quae 
maiori et graviori consideratione opus habent. Ea est enim conditio huius 
Regni et ita est constituta omnis eius ratio et modus, ut vix illi unquam 
quieto et otioso esse liceat prae hostibus, quibus undequaque septum 
et circumvallatum extat, quorum nonnullis felicitas illius formidolosa, 
aliquibus suspecta, aliis minus tuta esse videtur. 

Sustinet igitur gravem fortissimarum nationum invidiam vel ob id 
maxime, quod praecludat aditum ferocissimis gentibus ad communem 
universae Christianitatis pacem et tranquillitatem perturbandam. Veren­
dum est autem, ut oneri tanto satisfaciat nullis aliquando Principum 
christianarum subnixa et adiuta praesidiis. Hoc Sanctissimus Pontifex pro 
sua pietate perpendat et consilia nihilominus ineat iuvandi gregis sui, pro 
quo eum Dominus vigilare et laborare voluit. Nos certe causam nostram 
non agimus aut commendamus tantopere apud Sanctissimum Pontificem, 
sed agimus omnium nostrum communis Christi Domini causam, qui etiam 
vicarii sui cum reliquis Regibus christianis communem voluit nos habere 
favorem et benevolentiam. Quae omnia, nacta temporis opportunitate, 
Ipsius Sanctitati Synceritas Tua refferet. 

Sacri Ordinis Cardinalium erga nos studium et benevolentia est nobis 
gratissima. In nobis certe nihil etiam deerit, quo minus eam, quam de­
bemus, Sacrosanctae Sedi observantiam et benevolentiam integre conser­
vemus et, si aliquando usus postulet, re ipsa comprobemus. 

Officium Synceritatis Tuae in expediendo huc ad nos patre Stepbano 
est nobis gratum. Quamprimum huc venerit, curari mandabimus, ut illi 
omnia commode adsint. 

De reditu Synceritatis Tuae ad nos nihil adhuc certi statuere possu­
mus. Mansionem isthic Synceritatis Tuae, tum nostra tum Reipublicae 
causa, existimamus utilem et necessariam esse. In ea re tamen graves 
Synceritati Tuae non erimus. Interim, donec aliquid aliud a nobis in 
mandatis habuerit, hoc agat et hoc sollicite perficiat, ut voluntas nostra 
Sanctissimo Pontifici perspecta notaque sit ita, ut in observanda Ipsius 
Sanctitate Sedeque hac Sancta nullis unquam Regibus et Principibus 
catholicis nos esse inferiores iudicet. Regni porro nostri commoda et 
incommoda Ipsius Sanctitas commendata habeat ad suamque et universae 
Reipublicae Christianae gloriam et utilitatem pertinere iudicet omnia 
haec ornamenta, consilia et auxilia, quaecunque ab Ipsius Sanctitate atque 
hac Sancta Sede in nos et Regnum nostrum proficiscentur. Bene valeat 
Synceritas Tua. Varschoviae, die 15 ranuarii MDLXXX, regni nostri anno 
quarto. 

In margine superiore alia manu: 15 ranuarii 1580. Episcopo Plocensi, 
Legato Regni Romae. 

In dorso alia manu: Exemplum litterarum Regiae Maiestatis ai:CDo­
minum Episcopum Plocensem. 

Alia manu: 15 ranuarii 1580. Litterae regiae ... ad ... quam non fuerunt ... 

aJ In ms. fere. 
z) Sic in ms. 

•) lam edidit L. BoRATYŃSKI, I.A. Caligarii 
Eplstolae et Acta, in Monumenta Poloniae 
Vaticana (Cracot•iae 1915), N. 195, p. 361. 
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N. 18. 

Vilnae, 10. V 1.1580. 

Stephanus rex Poloniae 
[Iacobo Uchański], archiepiscopo Gnesnensi; 
ad litteras eius de quodam sacrilegio perpetrato respondet (v. f. 38-39 ); 

subsidiorum instante bello solvendorum commonet. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 35-36. 

Exemplum epistolae regiae ad Reverendissimum Dominurn Archiepis-
copum Gnesnensem. 

Stephanus etc. 
Reverendissime in Christo Pater et Domine, syncere nobis dilecte. 
Quod iam ex litteris Synceritatis Vestrae, quam ex verbis Venerabilis 

Joannis Demetrii Solikowski, Scholastici Wladislaviensis et Lanciciensis, 
Secretarii nostri intelleximus, id maximum animo nostro dolorem com­
paravit. Quis enim pius ad huius facti impietatem non exhorrescat, quid 
immanius a barbaris et legem Dei ignorantibus gentibus designari possit? 
Quamvis nescimus, an uspiam tanta omnis disciplinae relaxatio, tantum 
petulantiae reperiatur. Dolemus igitur ista in nostro Regno fieri, maxime 
autem, quod eo res adductae sint, ut his eiusmodi sceleribus quasi impu­
nitatem lex proposuerit, adeo ut ne rebus quidem omnibus ad summam 
impietatem, et piane iam paganismum ipsum ruentibus, remedia ulla 
adhiberi posse nobis videamur, hinc est quod maxime doleamus ac 
vereamur admodum, ne prope sit, quod absit, dies visitationis Domini 
in furore, qui de hoc Regno, in quo tot tantisque blasphemiis fenestra 
patefacta est, iampridem meritas exigat poenas. Et non est autem nos­
trum causas earum rerum indagare, cui sceptrum, non claves, divinitus 
collaturn est. Vestrum est, o Pontifices, providere et curare, ne earum 
rerum etiam penes vos aliquid culpae residere iure dici possit. Nos quod 
possumus, praesertim hoc tempore, testamur, eonsiliurn sequuti Synce­
ritatis Vestrae, litteris nostris hoc factum nobis magnopere displicere. 
Utinam alia res nobis suppetat, qua omnibus eonstare possit, quantopere 
hac tanta licentia et impietate commoveamur. Non desint modo Synceritati 
Vestrae Ecclesiae Dei et muneribus suis rite invigilent et quomodo summis 
malis aliquod remedium adferri possit, rationes inter se quaerant, easque 
nobis ostendant. In nobis profecto quicquid positum erit, dabimus ope­
ram, ut ne officio boni et Christiani Principis deesse voluisse videamur. 
Et nunc etiam ipsi, quod possumus, curamus, et ne ulla munera eccle­
siastica, quae curam animarurn iniunctam habeant, demandentur, nisi 
actu Presbyteris et ad residentiam obligatis, et de quorum moribus ac 
vitae integritate fide dignorum hominum testimonia prius cognoscamus. 
Eadem et Synceritates Vestras facere, immo et nobis ipsis exemplo esse, 
par est. 

Et commendationem quidem Secretarii huius nostri ut gratam sumi­
mus, non solurn a Synceritate Vestra, sed et ab aliis nonnullis Senatoribus, 
ita illi ipsi, quid sibi de nostra erga se benevolentia polliceri debent, verbis 
nostris ostendimus. Caeterum, cum iam Deo aspirante ad bellurn accincti 
iter ingrediamur, hortamur Synceritatem Vestram, ut in Archidioecesi sua, 
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immo et in tota Provincia, Clero ac toto fidelium populo iniungat, quo 
Dominum Deum pro salute nostra et huius belli felicissimo exitu depre­
centur eumque diurnis et nocturnis precibus aliorum quidem criminibus 
offensum, aliorum vero blasphemiis irritatum placent iramque eius mi­
tigent. Retulit etiam nobis hic idem Secretarius noster pecuniam ex 
Archiepiscopatu nobis promissam ad festum Sancti Joannis Baptistae in 
loco omnem futuram esse. Hortamur itaque Synceritatem Vestram, ut 
suos negotii huius gestores admoneat, quo ea pecunia ocyus habeatur, 
ad nosque primo quoque tempore una cum residua parte pecuniae, quam 
nobis Synceritas Vestra per suos familiares promisit, transmittatur. 
Caeteros autem Reverendos Dominos Episcopos, Abbates et Capitula, ut 
idem ocyus faciant, admoneat, non enim in tanta Reipublicae necessitate 
satis est subsidium necessarium verbis obtulisse nisi res ipsa subsequatur. 
Rem nobis gratam et ex magno usu praesentis necessitatis nostrae et 
Reipublicae Synceritas Vestra faciat. Bene valeat Synceritas Vestra. Datum 
Vilnae. Die X Junii 1580, regni nostri quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso: X. Junii, Vilnae 1580. Exemplum litterarum regiarum ad 
Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Gnesnensem de facinore Vos­
loviciensi. 

Item manu Caligarii: X Junii 1580. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 19. 

Vilnae, 13.VI.1580. 

de proditione quadam detecta; de bello contra Moscoviam parato; de 
oratoribus m. ducis Moscoviae. 

Exempl. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 37. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime, syncere nobis dilecte. 
Redditae sunt nobis Sinceritatis Vestrae litterae, ex quibus intellexi­

mus Sinceritatem Vestram illa, quae vario rumore ad eam delata sunt, al­
tius cardi infixisse; quare cum omnia non nisi recta faciamus ratione, non 
est quod haec tantopere Sinceritatem Vestram afficiant, nam quod et 
istis diebus quidam ex nobilitate proditionis deprehensus sit, non miretur 
Sinceritas Vestra. Universo enim vitae suae tempore omnibus flagitiis 
deditus erat, in quo puniendo summam omnium videmus promptitudi­
nem. Nos sane consilia et negocia nostra Domino Deo committemus, et 
speramus illius divinam bonitatem actiones nostras benedictione sua pro­
secuturam esse. Itaque cum postridie equum nostrum conscendamus, ac 
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hostem nostrum primo quoque tempore aggredi constituerimus, postula­
mus a Sinceritate Vestra, ut quemadmodum praeterito anno pro victoria 
nostra ac incolumitate exercitus supplicationes in universo Regno publi­
caverat, easdem et praesenti tempore indicendas curet. Factura est Sin­
ceritas Vestra rem nobis gratam. Quam bene valere cupimus. Datum 
Vilnae, die XIII Junii, anno Domini 1580, regni vero nostri quinto. 

Manu propria Regis.a> 
Nuncius Moscoviae Ducis heri a nobis publice expeditus, hodie rursus 

habere se ulteriora mandata, quae exponeret, dixit; admissus igitur, 
exhibuit litteras fidei eiusdem Ducis, penes quas promittebat Dominum 
suum legatos, ut ipsi dicunt, magnos missurum esse, si interim ab armis 
abstineretur. Cum autem trahendo tempus nobis amittendum non sit, 
respondimus nos quinque septimanis praestolaturos fore adventum nun­
ciorum, ac interim ab armis, ut abstinerent, nostris mandaturos; repli­
canti illi temporisque brevitatem tergiversanti, ac omnino ne interim 
equum conscenderemus petenti, respondimus eam profectionem nostram 
non impedire, imo potius iuvare, adventum nunciorum; brevitatemque 
temporis, quod propius in illis oris simus futuri atque nunc hactenus; 
deinceps vero faciat Deus Magnus, quod placitum est in oculis eius. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: 13 Junii 1580, Vilna. Exemplum litterarum 
Serenissimi Regis ad Reverendum Dominum Nuntium apostolicum. De 
rebus bellicis. De proditione Ocietzk, de precibus fiendis per Ecclesias 
Regni pro eius Maiestate atque exercitu. 

a) Haec verba in ms. alia manu exarata sunt. 

N. 20. 

Vilnae, 10. V 1.1580. 

Stephanus rex Poloniae 
Stanislao Szajraniec, castellano Sandomiriensi; 
de sacrilegio a Martino Cresa perpetrato, quam causam rex castellano 

committit. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 38-39. 

Exemplum epistolae Regiae ad Magnificum Dominum Stanislaum 
Safraniecz, Castellanum Sandomiriensem. 

Stephanus etc.a> 
Magnifice, syncere nobis dilecte. 
Cum ex litteris Reverendissimi in Christo Patris Domini Jacobi 

Uchanski, Archiepiscopi Gnesnensis, legati nati et regni nostri Primatis, 
tum ex autenticis iureiurando testimoniis magno cum dolore intelleximus, 
quam horrendum et abominabile facinus Nobilis quidam, Martinus Cresa, 
proximis praeteritis feriis Paschae in oppido suo Wlosczowa perpetraverit. 
Sic enim recepimus eum, in societatem sibi adiuncto Simone quodam, 
uti fertur, Synceritatis Vestrae ministro Concionatore, ipso die Paschae 
templum, populo ad Dei laudes vetere Catholico more congregato refertum, 
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non sine tumultu ingressum esse, et templum quidem ipsum omnibus 
ornamentis nudasse et despoliasse, Sanctam vero Eucharistiam in con­
spectu innocentis populi in terram abiectam, partim pedibus protrivisse 
partim canibus disjecisse, magno fidelium hominum scandalo. Detulit hoc 
quidem ad nos Reverendissimus Dominus Archiepiscopus, quod ea res in 
sua Archidioecesi facta, aut potius designata sit. Verum nos ad tanti 
facinoris immanitatem vehementer exhorruimus neque praeterire potui­
mus, quin ad Synceritatem Vestram ea de causa scriberemus tanquam 
ad Senatorem nostrum, loci et authoritatis primarium atque loco illi, ubi 
hoc factum est, vicinum, et cuius prudentia et moderatio nobis aliis in 
rebus perspecta sit, etiam in ea re tanti momenti animum nostrum illi 
testaremur. Hoc sane facinus multis de causis eiusmodi est, ut nihil 
aeque possit cum tanta eius indignitate comparari, ac in primis facile 
videt Synceritas Vestra hoc facto eius confoederationem dissidentium de 
religione violatam esse, cum ab ipso ita tumultuarie, ut gravioris etiam 
alicuius stragis occasio dari possit, actum sit. Poterat ille bonus vir tenere 
quam voluit religionem, sed illudere Deo, nobis, legibus, toti patriae et 
publicae morum honestati et pietati simplicium hominum, et rem velut 
ex instituto ad tumultum deducere conari non debebat. Qua de re pro­
testandum est, ne posteaquam ad nostram noticiam ea res pervenit, eam 
silentio praetereuntes, illius approbatores quodammodo esse videamur; 
atque de illa non intellexissemus, aut potius utinam in regno nostro 
nunquam facta fuisset. Habet animum nostrum Synceritas Vestra perspec­
tum. Faciat pro sua auctoritate atque erga nos studio et fide, ut id is 
homo intelligat, quantopere factum ipsius displiceat, atque utinam non 
brevi experiatur, quantopere Deo ipsi displiceat. Bene valeat Synceritas 
Vestra. Datum Vilnae, die X Junii 1580, regni nostri anno quinto. 

Stephanus Rex. 

In dorso manu Caligarii: X. Julii 1580. Exemplum litterarum Serenis­
simi Regis ad Castellanum Sendomiriensem de facinore Voslovicensi. 

a) Hic alia manu: 10 Iulii 1580. 

N. 21. 

"ex stativis nostris duobus miliaribus trans Dunam",12.VII1.1580. 

Stephanus rex Poloniae 
ad ignotum episcopum 
de facto quodam, de quo colloquium suum cum eo ad tempus post con­

fectam expeditionem remittit. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 40. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Et ex litteris Reverendissimae Dominationis Vestrae, tum quoque 

Domini Episcopi Cracoviensis, Praepositi item Miechoviensis, intelleximus 
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rem omnem ibi gestam. Nos certe ea, quae contra bonos mores et 
praesertim contra religionem committuntur, nullo modo probamus. Sic 
tamen stantibus rebus, potissimumque sub id tempus, non tam exequu­
tione quam dissimulatione id ipsum, quod accidit, si non sedandum,a> 
saltem leniendum esse arbitramur. Neque aliud interim remedium afferri 
posse videmus, ne in parvis rebus altercando ad maiora deveniatur. 
Caeterum, cum Deus Optimus Maximus ex expeditione hac nos reduxerit, 
coram conferemus. Bene valere Reverendissimam Dominationem Ves­
tram optamus. Datum ex stativis nostris duobus miliaribus trans Dunam, 
die XII Augusti, Anno Domini 1580, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: Ex Castris. XII. Augusti. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Improbat factum Praepositi Miechoviensis. 

a) In ms. sedendum. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 22. 

Velicoluci, 6.IX.1580. 

de victoria apud Velicolucum reportata deque oratoribus magni ducis 
Moscoviae et de pertractationibus pacis concludendae. 

Exempl. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 41-42. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Cum inde unum ex Aulicis nostris ad Serenissimam coniugem nostram 

expediremus, noluimus intermittere, quin Paternitatem Vestram de prae­
senti statu rerum nostrarum, quis sit, per litteras nostras certiorem 
redderemus. Is vero est talis: captis Wielisio et Usviath arcibus, huc 
Vielichelucum, ad arcem et praesidio et munitione firmam satis, nos cum 
toto exercitu nostro contulimus. Haec cum deditione in potestatem nos­
tram devenire salva non posset, apposito per nostrum militem igne, 
posteaquam sumpsissent incendia vires iamque postmodum et nobis 
ipsis iubentibus, ut sedaretur fiamma, non posset restingui, a die oppugna­
tionis eius arcis quarta, die quinta videlicet dies zl huius mensis, in 
favillam et cineres abiit tota. Interim vero miles contineri non potuit, 
quin in hostium nonnullos seviret; ii vero plectebantur potissimum, qui 
aliquoties captis Polocko et aliis arcibus, a nobis libere dimissi, abusi 
nostra humanitate, contra nos iterum arma sumpserunt. Promiscue tamen 
multitudini imbelli parcitum est. Antequam autem cepta erat arcis op­
pugnatio, admissi erant a nobis Nuntii Moschovitici ad exponendam lega­
tionem, quam in prima a> audientia eo praetextu exponere recusabant, 
quod essemus in hostica et non in propria terra, postea mutata sententia 
et legationem exposuere et ad tractatus de pace ineunda nobiscum de­
venere. In primis tractatibus et Polociam cum castris pertinentibus et 

-234-

Livoniam cum Curlandia a nobis repetebant, Principis sui fraternitatem 
offerebant. Demum vero in ulteriore tractatione Polociam et ea, quae in 
Livonia tenemus, concedebant nobis; quibus conditionibus cum non ac­
quiesceremus, postulabant a nobis internuntium aliquem mitti ad 
Moschum, significatum illi iis conditionibus pacem inter nos constitui 
non posse. Quod quidem fieri permisimus ipsorumque internuntio et 
nostrum adiunximus perscripsimusque illi satis expresse, si velit pacem, 
non ea quae nos tenemus, sed quae ille tenet nostra, nobis concedat. 
Nominatim vero, ut tota Livonia et Curlandia nobis cedat. De aliis diffe­
rentiis facilius inter nos transigi posse. Atque cum litteris in hanc sen­
tentiam scriptis eos internuntios ablegavimus, pridie quam ignis arcem 
occupasset. Quid vero polliceri nobis debeamus de constituenda pace, 
cum de futuris contigentibus non est determinata sententia, non videmus. 
Interim tamen quoad b) ii internuntii non redierint, cum hostium copiae 
et arces in propinquo esse dicantur, non feriabimur Deo dante, cui ut 
actionum humanarum directori nos totumque commendamus negotium. 
Bene valeat Paternitas Vestra. Datum ad Vielicolucum, die sexta Septem­
bris, anno Domini 1580, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: VI. Septembris 1580. Litterae Serenissimi 
Regis de victoria Vielchilucensi. 

Alia manu: ad Reverendissimum Nuntium apostolicum. 

a) Hic verbum legatione expunctum. 
b) In ms. quod ad. 
z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
universis subditis suis; 

N. 23. 

Velicoluci, 6.IX.1580 

de castro Velicolucensi capto; de oratorum magni ducis Moscoviae negotio. 
Exempl.; scriptura currens, indistincta, cum multis contractionibus, lectu 

dif!icilis. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 43-44. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Samogitiae etc., Princeps Transylvaniae. Reverendis­
simis, Reverendis, Magnificis, Generosis, Nobilibus, Famatis: Archiepis­
copis, Episcopis, Palatinis, Castellanis, Regni nostri Senatoribus, praeterea 
cuiusvis Ordinis subditis nostris, syncere fidelibus, nobis dilectis gratiam 
nostram Regiam. 

Reverendissimi, Reverendi, Magnifici, Generosi, Nobiles, Famati, syn­
cere fideles, nobis dilecti. 

Utrumque facimus quam libenter, ut et decreta communibus Rei­
publicae Consiliis geramus et de rebus a nobis gestis Synceritates et 
Fidelitates Vestras faciamus certiores. Cum superioribus proximis Rei· 
publicae consiliis placuisset bellum contra Magnum Moschoviae Ducem 
susceptum continuare, nihil praetermisimus, quod posset ad illud recte 
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atque ordine administrandum, et inprimis ad exercitus cum veteres reti­
nendum tum novos conscribendum pertinere. Quibus omnibus postquam 
ut ad Cziasniciam (quo loco nos et Russiae contra iniurias Maschi 
praesidio esse posse et ad primarias alias atque alias hostiles peroppor­
tunos aditus habituros intelligebamus) certo die convenirent, edixissemus, 
nos, Vilna profecti, eodem ad octavam Julii mensis diem pervenimus. Ac 
inprimis frequentiore et Senatorum nostrorum et hominum militarium 
conventu, de belli administratione et quo potissimum arma in hostem 
inferremus, ad consilium nostrum retulimus. In quo etsi variae initio 
dictae sententiae essent, eo tamen descensum postea est, ut Velicolucum 
nobis cum exercitu ante omnia movendum eamque arcem omni conatu 
oppugnandam concluserimus, secuti quam maxime cum ipsam seriem 
et quasi tenorem gerendarum rerum, qui nos ex locis anno superiore 
proximo expugnatis et receptis Velicolucum vocare et ducere visus est. 
Tum Russiae defensione, quam universam, eo loci cum exercitu progressi, 
nos ab hostili vi tueri posse intelligebamus. Praeterea Lucensis arcis situ, 
fama ditionis, amplitudine, ubertate, qua exercitus nostri sine ditionum 
nostrarum detrimento ali ac sustineri possent; oportunitate denique ad 
signa nostra penitius in hostilia loca inferendum eoque hostem ad 
aliquam proelii dimicationem eliciendum, ceteraque deinceps ex Vielkieluco 
facilius promptius administranda adducti. Habito igitur exercitus al nostri 
delectu, ex agro Ciasniciensi Vitepscum profecti sumus, quo in itinere cum 
arces duas hostiles, Vielisium unam in Dhunae ripa, Vitepsio ex superiore 
fluminis loco oppositam, quae ad amnem cognomentum bl in Dhunam 
fluvium illabentem et propius lucum versus ferentem sita est, exclusuras 
nos tormentorum et commeatus ad exercitus nostros supportandi com­
moditate, accepissemus et caeteroquin studium nobis esset Dhunam 
flumen magis magisque ab hoste in potestatem nostram vindicandi, quo 
res maiore celeritate conficeretur. Magnificum Ioannem de Zamoszie, 
Regni nostri Cancellarium, et cum iis copiis, quas hoc in bellum nobis 
adduxit, et aliis additis, Vielisium oppugnandi causa praemisimus. Qua 
ex arce cum unius diei oppugnatione praesidium hostile feliciter deiecis­
set, et nos ea potiti, praemisso primo agmine Lithuanicarum copiarum 
parte, Usvatum cum exercitu accessimus locumque munitionibus oppug­
nandi causa iam actis, metu potius admoto quam vi ipsa adhibita dedi­
tione, cepimus. Inde contractis ex itinere copiis omnibus, quas 
duarum istarum arcium oppugnatio diviserat, movimus, ac superata lo­
corum inde ab Cziasnicia incredibili vastitudine, itinere, summo cum 
labore militum ac ingenti dificultate,z> qua Usvatum qua Vielisium, 
exercitus ivere et assiduas densissimas sylvas facto, Vielicolucum pro­
gressi ad cJ arcem XXVI mensis Augusti die castra metati sumus. Quae 
in castra cum id temporis Oratores ab Magno Duce Moscoviae ad nos 
venissent, eos nulla interposita mora audivimus. Verum cum a nobis 
contra omnes nostras rerum gerendarum rationes contraque dignitatem 
nostram postularent, ut nos in Lituaniam cum exercitu referremus, 
negarentque, nisi id ante omnia fecissemus, se per Principis sui mandata 
quicque de ipsa legationis causa dicere posse. Nos repudiata et postula­
tionis indignitate et insidiosa tergiversatione, non cessandum rati, eundem 
Ioannem de Zamoszie Cancellarium cum copiis suis atratis ceterisque, 
quas ad Vielisium habuerat, tum omnis nostri peditatus maxima parte 
trans ipsum flumen, propius arcem, castra alia facere ibique curare iussi­
mus. Illaque ex parte nulla mora munitionibus, quibus visum est locis, 
actis, et quo oportebat perductis, ipsis Calendis Septembribus oppugna-
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tionem maiore apparatu ac conatu suscepimus nihilque aut lenitatis aut 
terroris praetermisimus, aut oppugnationis non adhibuimus, quin integra 
arce potiremur. Verum cum et praesidiariorum summa esset loci retinendi 
pertinacia, ut ultima sibi expectanda coniurassent, et arx non modo loci 
natura in edito, planissimis circum locis, partim intra fluminis levati, 
partim intra lacuum complexus sita, nec tantummodo consuetis antehac 
Moschis parietum densissimorum consignationibus firma, sed aggere etiam 
densissimo ac latissimo ex cespite extrinsecus obducto, tum, qua flumen 
aut lacus non ambiunt, fossa maiore munitissima esset, omnino Polotiam 
omni genere firmitatis superaret. Ad hec z) praesidium validum et Polo­
tiae aliarumque arcium propugnationem, e quibus a nobis anno superiore 
impetrata salute discesserat, exercitatius inesset, ut omnino sine maiore 
militum nostrorum interitu ac diuturniore obsidione, si in instituto perma­
neremus, expugnari locum non posse perspiceremus, necessario res nobis 
incendio experienda fuit. Quod cum magna militum nostrorum virtute et 
discrimine, primum ex Ungarorum peditum munitionibus allatum, et, 
hoste incredibilem in modum restinguente, sepius z) per triduum repe­
titum atque diutius altum esset ac deinde ex altera etiam parte per 
militem Polonicum et attratas illas cohortes aggere ad propugnaculum 
maius ad ligneas usque substructiones suffosso, nocte in ante quintam 
Septembris diem maius conflaret. Praesidium vero, quoad ignis temperari 
nullo modo posset, ab obstinatione hostili non discederet, factum est, ut 
et arcem fiamma, et quicquid prope hominum in arce fuit, per militarem 
iracundiam, hostili illa pertinacia et acceptis in oppugnatione incommodis 
et eorum, qui Polotia ac ceteris ex arcibus iam ante occupatis impune 
dimissi fuerant, hunc in locum ad hostilia reditu irritatam, quinta ipsius 
mensis die prima luce deleverit. Dum hac in oppugnatione versati sumus, 
Oratores Magni Moscoviae Ducis iterum apud nos dicendi facultatem sibi 
fieri petiverunt, qua impetrata cum ea exponerent, quae honestae nobis 
et Reipublicae paci et sarciendis incommodis, quae ab eo hoste accepta 
sunt, minime satisfacerent levioraque omnino quam nostra dignitas et 
iura Reipublicae paterentur proponerent, ostendimus nos ad istiusmodi 
conditiones descendere non posse. Cumque illi alia mandata se hoc tem­
pore non habere dixissent et a no bis peterent, ut d) dare ad Magnum 
suum Moscoviae Ducem litteras liceret, quibus eum de nostra voluntate 
nostrisque postulatis redderent certiorem. Ne quid praetermisisse videre­
mur, quod facere ad spem iustae honestaeque pacificationis posset, et 
nostras dedimus ad Moscum litteras, et Oratores dare suas permisimus. 
Ad quas cum responderit, qua voluntate sit, certius fortasse cognoscemus. 
Nos haec Synceritates et Fidelitates Vestras scire voluimus; cumque ea, 
quae adhuc bene feliciterque gesta sunt, Uni Deo grata cum animi pietate 
accepta referamus parque sit, ut illi volenti et propitio et nos et omnes 
in Republica nostra, ad cuius haec utilitatem laudemque redundant, gratias 
agamus. Hortamur Synceritates et Fidelitates Vestras ad omnia gratarum 
mentium studia, quae supplicationibus aliisque rebus, quoties bene gesta 
est respublica, suscipi consueverunt; quemadmodum hic res porro admi­
nistranda et hic locus nobis tuendus et retinendus sit, de eo haec consilia 
capimus. Quae deinceps e Republica geri a nobis hoc bello posse vide­
buntur, in iis studium, consilium, curam, operam omnem nostram libenter 
consumemus. Bene valeant Synceritates et Fidelitates Vestrae. Datum ex 
Castris nostris ad arcem nostram Vielicolucensem, die sexta Mensis 
Septembris anno Domini MDLXXX, regni nostri anno quinto. 
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In dorso manu Caligarii: VI Septembris 1580. Litterae Regiae Univer­
sales de victoria Vielchilucana. 

a) In ms. voi exercitus bis scripta est. 

bl Hic nomen amnis Ulla omissum. 

dJ Ut alia manu supra lineam. 

z) Sic in ms. 
cl Hic voi arx eipuncta. 

Stephanus rex Poloniae 
ignoto episcopo senatori 

N. 24. 

Velicoluci, 22.IX.1580. 

refert de felici progressu belli ac de futurae pacis prospectibus; eiusdem 
senatoris sententiam de conditionibus pacis et de convocandis comitiis 
expostulat. 

Exempl. Epistola forsitan circulatim missa. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 45-46. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverende, syncere nobis dilecte. 
Quae antehac a nobis gesta sunt, Synceritatem Vestram ex litteris 

nostris publice ad universos nuper scriptis iam ante cognovisse iudica­
mus. Expugnato Vielicholucho et suscepta arcis instauratione castra ultra 
Luchum Turopetium versus, qua iter ad ipsam Moschoviam civitatem est, 
promovimus, et ut a tergo arei ipsi praesidio esse, et munitionis refi­
ciendae ex propinquo curaro gerere possemus, et ut omnia haec circum 
loca fertilissima et segetum ubertate inprimis copiosa latius tueremur 
et hosti iam ante consternato terrorem hoc maiorem iniiceremus, si 
forte hac ratione ad magis seriam iustae pacis ineundae cogitationem 
impelli posset. Allatum deinde ad nos est hostilem exercitum cis Turo­
petium, quae arx Lucho sedecim miliaribus abest, consedisse, qua re 
cognita subito certas copias nostras Praefecto Magnifico Janussio Duce 
in Zbarasz, Palatino Braczlaviensi, misimus, ut si quae opportunitas se 
daret, proelio cum hoste decernerent; ab eis cum ad ipsam z) Turopetium 
primum hostile agmen (nam reliquae copiae iam ante ultra Turopetium 
pedem retulerant) in conspectum venisse t, Moschi, primo nostrorum impe-­
tu profligati, magnoque numero concisi et non pauci rapti sunt, in quibus 
qui vivi nostram in potestatem venerunt, duo primarii sunt Gregorius 
Offanasowich Nascekinus, nuper apud nos biduo, antequam nos Vilna 
mense Julio commovissemus, Nuncii munere a Magno suo Duce functus, 
et Clementinus Czeramescinus,•> Magno Duci inprimis charus, quem ad 
exercitum, ut militiae Praefectos in fide officioque contineret, miserat; 
praeterea Magnificus Philon Mikitha, Palatinus Smolenscensis, ad Smo­
lenscium cum copiis suis, quas tumultuario contraxerat, in hostile solum 
progressus, cum primo hostium agmine feliciter dimicavit, post vi maioris 
exercitus se referre coactus est, maiore tamen hostibus incommodo b) 

allato, quam a suis accepto detrimento; qua huc iter Polocia est, ea via 
duodecim hinc miliaribus arcem Nevelam hostis praesidio suo etiamnum 
obtinet, quae arei Lucensi faciliorem annonae importandae et militi 
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leviori ultro citroque commeandi potestatem eripere possit; ad hanc 
Magnificus Nicolaus Dorohostaiski, Palatinus Polocensis, cum copiis suis 
excurrerat, tentata oppugnatione; eodem certum nostrorum peditum 
Ungaricorum numerum subsidio iam ante misimus, et hoc tempore ius­
tiores copias ab exercitu nostro mittemus, quo locus tanto ocyus expug­
nari possit, ac expugnato ilio arcem vicinam Jezerziscum sponte in 
nostram potestatem venturam iudicamus_ Nos interea arei Lucensi in­
staurandae et firmandae omni cura incumbimus maximamque operis partem 
contracto omnium studio iam expediimus ac paucis diebus ad eam muni­
tionem Deo volente rem perducemus, quod et loca a nobis occupata (quae 
quidem feracissima et egregie culta sunt) contra impetum hostilem tueri 
possit_ Inprimis vero responsum a Magno Moschoviae Duce expectamus, 
quod cum opinione nostra et Oratorum ipsorum, qui apud nos sunt, 
confirmatione serius ad nos afferatur_ Suspicamur hostem a Deo ad 
maiora detrimenta poenasque graviores trahi, obstinateque in pristina 
tergiversatione perseveraturum nec facile hoc tempore ad alias conditiones 
descensurum, quam de quibus Oratores eius apud nos verba fecere, ut 
Polotiam nobis eamque Livoniae partem, quam obtinemus, concedat_ 
Captivos Moschos cum iis, quos nostrorum in potestate habet, permutet, 
ac si plures sui nostris futuri sint, pro iis Usvatum et Jezierziscum nobis 
promittat, quae quam aliena sint et a dignitate nostra et a ratione recupe­
randarum rerum, quae sunt erepta reipublicae, Synceritas Vestra facile 
perspiciet. Quod cum ita sit, in utramque partem nos praevidere et con­
silia capere oportere iudicamus, quid nobis, sive ad pacificationem hostis 
animum adiiciat sive ab ea alienum gerere pergat, faciendum sit. Nos 
quidem, si aequum se nobis ille praebuerit, et fortunae nostrae et 
Reipublicae sumptibus modum libenter faciemus. Quod si vero nostris 
iustissimis postulatis locum non reliquerit, quid porro agendum sit, id 
nobis ad omnium reipublicae ordinum deliberationem reponendum esse 
intelligimus eaque de causa nostras, ut ad caeteros regni nostri Consilia­
rios ita ad Synceritatem Vestram, litteras mittimus, quibus eam hortamur, 
ut pro suo senatorio munere ac loco nos quam primum scire faciat, quid 
nos in omnem partem recte facere posse arbitretur. Inprimis vero, si in 
pristina voluntate nobis regnoque nostro nec honesta nec utili hostis 
permaneat, cum ea de re ad reipublicae ordines referendum sit, qua die 
quoque loco nos Comitia ex temporum horum ratione rectissime habitu­
ros existimet, quamprimum ad nos perscribat. Referre etiam atque etiam 
iudicamus nos ab exercitu nostro et hisce locis non longissime discedere, 
ne quid ab hoste suscipiatur aut geratur, quod cum nominis nostri de­
decore et reipublicae detrimento coniunctum sit. Verumtamen si nos Co­
mitiorum causa longius hinc excurrere necesse fuerit, idipsum etiam 
faciemus. Bene valeat Synceritas Vestra. Datum in Castris nostris ad 
arcem nostram Vielicholucam, die 22 mensis Septembris. Anno Domini 
MDLXXX, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex.c> 

In dorso manu Caligarii: 1580 die 22 mensis Septembris. Litterae 
regiae. Quod agendum est de bello Moscovitico. Consulit Primarios Sena­
tores. Et numquid comitia celebranda. 

a) Szeremetinus <?l c) Sequuntur duae lineae expunctae, non le-
b) Hic aliquae litterae, vix legiblles, expunctae. gibiles. 

z) Sic in ms. 
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Stephanus rex Poloniae 
[I. A. Caligario] 
de epistoła Ioannis Zamoyski. 
Exempl. 

N. 25. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 47. 

Stephanus etc. 

Velicoluci, 28.IX.1580. 

Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis dilecte. 
Quae antebac a nobis gesta sint, Paternitatem Vestram ex litteris 

Magnifici Ioannis Zamoiski, Cancellarii nostri, iam antea cognovisse iudica­
mus et ex eiusdem epistoła Paternitas Vestra reliqua intelliget. Iussimus 
enim, ut Paternitatem Vestram omnibus de rebus faciat certiorem. Pater­
nitatem Vestram bene valere cupimus. Daturn ex castris nostris ad arcem 
nostram Vielicolucensem, die 28 Septembris, anno Domini MDLXXX, regni 
vero nostri V. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: 28. Septembris 1580. A Serenissimo Rege de 
rebus bellicis. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 26. 

Vilnae, 5.XI.1580. 

de suo proximo Gradnam et Varsaviam itinere, de belli progressu et de 
arce Zawołocze a Ioanne Zamoyski occupata. 

Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 48. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime, syncere nobis dilecte. 
Pergratum nobis est, quod Sinceritas Vestra ad nos saepius scribat et 

novis externis, quae nostra scire interesse existimat, reficiat; nos inde 
nil aliud novi Sinceritati Vestrae scribimus, quam Dei beneficio nos 
sanos et incolumes nudius tertius Viinam pervenisse ac post duodecim 
dies Gradnam nos conferre velle, ubi refectis corporibus nostris et 
iumentis Varsaviam contendemus. Expediverat cum non modico exercitu 
proximis elapsis diebus Moschus Denenscham unum ex aulicis, sibi 
charissimum, ad intercipiendos nostros pabulatores, qui cum nonnullis 
viris insignioribus, Dei benignitate et virtute militum nostrorum, sub arce 
ipsa Turopcza aliis caesis et profligatis in potestatem nostram pervenit. 
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Miseramus etiam Magnificum Regni nostri Cancellarium ad capiendam 
arcem hostilem Zavoloce, rebus nostris valde opportunam, ubi per aliquot z)